
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.206 Quarta-feira, 6 DE MAIO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor OFIR DE SALES RAMOS, ocupante do cargo 
de Médico Veterinário, matrícula n° 19933/1, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato n° 55/2020 - SEDAP com a empresa INA COMÉRCIO ATACADIS-
TA EIRELI-EPP, CNPJ n° 26.104.019/0001-71.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 544367
PORTARIA Nº 110 DE 05 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/234517;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ COELHO MAGALHAES, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n°22764/ 1, para acompa-
nhar e fi scalizar o Contrato nº 29/2020 – SEDAP, celebrado com a empresa 
MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ n° 84.189.950/0001-04.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 544364
PORTARIA Nº 109 DE 05 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/407452;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA OZILEIDE DE OLIVEIRA MOURA, 
ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, matrícula n°16802/ 1, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 24/2020 – SEDAP, celebrado com a 
empresa REIMAC IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ n° 
04.741.161/0009-44.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 544361

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 29/2020 – SEDAP
Pregão Eletrônico nº 012/2019-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DE APOIO A AGRICUL-
TURA E AGROINDUSTRIA - item 05 na quantidade de 02 (duas) Motoci-
cletas 0 km.
Valor Total: R$- 22.000,00 (Vinte e Dois Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 
0306 e 6301/Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 
20.608.1491.8715
Data Assinatura: 04/05/2020.
Vigência: 06/05/2020 a 05/05/2021
Contratado: MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/MF sob o nº 84.189.950/0001-04
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, KM 7,5, s/nº. Bair-
ro: Parque Verde. CEP: 66.635-110, Belém/PA.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 544363
Contrato nº 24/2020 – SEDAP

Pregão Eletrônico nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 03 na 
quantidade de 01 (um) Trator Agrícola Semi Plataformado.
Valor Total: R$ 80.400,00 (oitenta mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 0101/
Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 04/05/2020.
Vigência: 06/05/2020 a 05/05/2021
Contratado: REIMAC IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ/
MF sob o nº 04.741.161/0009-44
Endereço da Contratada: Av. Araguaia, SN, Lts 01 e 02, Qd 04 – Jardim 
Viviane – Redenção/PA, CEP n° 48.552-431.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 544360
Contrato nº 55/2020 – SEDAP

Pregão Eletrônico nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 16 na 
quantidade de 06 (seis) Balanças Tipo Plataforma.
Valor Total: R$- 4.968,00 (quatro mil, novecentos e sessenta e oito reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 
0306 e 6301/Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 
20.608.1491.8715
Data Assinatura: 04/05/2020.
Vigência: 06/05/2020 a 05/05/2021
Contratado: INA COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI-EPP, CNPJ/MF sob o nº 
26.104.019/0001-71.
Endereço da Contratada: Av Ana Costa, nº 121, Conjunto 64, Santos/SP, 
CEP: 11.060-001
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 544366

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0265/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memº 39-Ouvidoria, datado de 29.04.2020
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60(ses-
senta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, ALDENOR GONÇALVES DO NAS-
CIMENTO, matrícula nº 3253929/1, Técnico ̈ D¨, no período de 02.05.2020 
a 30.06.2020, correspondente ao período aquisitivo de 01.05.1992 a 
30.04.1995.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 04 de 
maio de 2020

Protocolo: 544437
PORTARIA Nº 0264/2020

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Proc nº 2020/105018, de 07.02.2020
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a Pror-
rogação  por mais 30(trinta) dias, da Licença Prêmio da servidora, CARMEN 
LUCIA NASCIMENTO SANTOS, matrícula nº 80845087/1, Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, concedida através da portaria 
nº 196/2020. Prorrogação esta a contar de 29.04.2020 a 28.05.2020, cor-
respondente ao período aquisitivo de 17.01.2013 a 16.01.2016.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 30 de 
abril de 2020.

Protocolo: 544445


